

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY DZIENNIK DEMOKRATYCZNY

Anglija a Włochy

LONDYN, (Pat). Wobec pogłosek o przygotowaniu rzekomo pewnym zbliżeniu włosko-brytyjskim, na specjalną uwagę zasługuje głos korespondenta dyplomatycznego „Manchester Guardian”, niewątpliwie inspirowanego przez Foreign Office.

Korespondent stwierdza, że po raz pierwszy od porażki Abisynji zaznacza się w Londynie skłonność do rozważania przyszłości oraz do porzucenia dotychczasowej bierności. Teza, że Liga w danym wypadku zawiodła, jest w Londynie utrzymywana, natomiast odrzucone jest twierdzenie o bankructwie Ligi Narodów jako takiej. Co do sankcyj, przyznaje się również, iż zawiodły one, ale zuchyna przeważać pogląd, iż należy wyciągnąć wnioski z dotychczasowych doświadczeń.

Nie porzucając więc sankcyj w zasadzie, nie leżałoby je zastosować w odmienny sposób, gdy by znów okazały się konieczne.

Zdaniem korespondenta, w Londynie panuje pogląd, iż zaniechanie sankcyj jest tylko kwestią czasu. Ale ani rząd brytyjski, ani też francuski nie pragną sięgnąć na siebie zarzutów, jakie postawionoby im w razie wysunięcia przez któryś z tych rządków propozycji zaniechania sankcyj. Wobec tego należałoby się zastanowić — podkreśla dziennik — czy można znaleźć inicjatora wniosku o zniesieniu sankcyj. Według „Manchester Guardian” istnieją powody do przypuszczeń, że tego rodzaju poszukiwania da pomyślnie wyniki. W żadnym jednak wypadku rozpadnięcie się frontu sankcyjnego nie jest pożądanym. Za rzecz bardziej wskazaną uważane jest, by sankcje te przez pewien czas były kontynuowane. W Londynie panuje przekonanie, że front sankcyjny winien być utrzymany nawet po zniesieniu sankcyj, stosując wobec Włoch wspólną politykę finansową i gospodarczą. Tego rodzaju postępowania byłoby zgodne z art. 16 punktem 3 paktu Ligi. Gdy zaniechane będą sankcje przeciw Włochom, na platformie kontynuowania frontu sankcyjnego przeciwstawić się będzie można nowym niebezpieczeństwom, zagrażającym pokojowi europejskiemu.

W Londynie uważają, że próba jednolitości akcji przeciw Włochom była jedną z najsłabszych stron zastosowania sankcyj. Według panujących tutaj poglądów, akcja zbiorowa musi być zdolna do przystosowania się do sytuacji tak, by w razie agresji mocarstwa zainteresowane lub też zagrożone podjęły najbardziej skuteczne kroki. Nie może być mowy o neutralności mocarstwa ligowego, ale niektóre mocarstwa mogą zastosować sankcje militarne na lądzie lub morzu, zaś inne mocarstwa podjąć sankcje gospodarcze lub finansowe. Tego rodzaju

system winien być oparty przez paki wzajemnej pomocy, których założenia mogłyby mieć na celu uprzedzenie ewentualnego niebezpieczeństwa. Zdaniem korespondenta, plany paków wzajemnej pomocy na morzu Śródziemnym są obecnie również dyskutowane, ale pod tym względem należy zaostrzyć na zniesienie sankcyj. Mniejsze mocarstwa Śródziemnomorskie są zaniepokojone perspektywą, że mogą znaleźć się na łasce lub niełasce Włoch. W Londynie panuje przekonanie, że Śródziemnomorski pakt wzajemnej pomocy może być negocjowany jedynie na zasadzie stanu rzeczy, jaki istniał przed wojną włosko-abisynijską, gdy stosunek sił morskich między W. Brytanią, Francją i Włochami na morzu Śródziemnym był ustabilizowany.

„Manchester Guardian” podkreśla, że Londyn bynajmniej nie pragnie utrwalić chwilowego stosunku sił morskich, jaki został ustalony na morzu Śródziemnym w związku z zagro-

żeniem przez Włochy tamtejszych interesów brytyjskich. W Londynie wychodzą z założenia, że przyjęcie przez Włochy zasady oparcia paktu Śródziemnomorskiego na dawniejszym stosunku sił wskazywałby, iż Włochy nie dążą do hegemonii na morzu Śródziemnym.

Również rzymski korespondent „Timesa” potwierdza możliwość złagodzenia konfliktu brytyjsko-włoskiego, wyrażając pogląd, iż od samego początku konfliktu abisynijskiego Mussolini stał na stanowisku, że należy go uważać za sprawę czysto kolonialną, pozbawioną konsekwencji w Europie. Nie ulega wątpliwości — stwierdza „Times” — że oświadczenie Mussoliniego wobec jednego z korespondentów pism angielskich, złożone na początku maja, skierowane było do całego narodu brytyjskiego. Z tego też względu nie byłoby dziwnym, gdyby Mussolini wślad za tem oświadczeniem podjął obecnie bardziej oficjalne rozmowy.

TELEF. OD WŁASN. KORESP. Z WARSZAWY

Przed zjazdem Zw. Legionistów

Wyznaczony na niedzielę 24 b. m. do Warszawy 13 walny zjazd Zw. Legionistów poprzedzi w sobotę 23 b. m. zebranie Rady Naczelnej Związku, która pod przewodnictwem prez. Sławka rozpocznie obrady o godz. 11-ej.

Na posiedzeniu tem rozpatrzone będą sprawy, które nazajutrz będą przedmiotem obrad Zjazdu.

Wyłoniona w swoim czasie komisja dla przygotowania projektu statutu, mającego na celu połączenie legionowych kół pułkowych i Zw. Legionistów przed zjazdem opracowywany projekt. W związku z tem obecny zjazd będzie posiadał charakter czysto wewnętrzny, a sprawy organizacyjno-statutowe będą jedynym tematem obrad.

Nadzwyczajna sesja parlamentu zostanie odroczone

Przewidywany przez koła polityczne termin zwołania nadzwyczajnej sesji parlamentarnej na ostatnie dni maja ulegnie, jak się dowiadujemy, kilku-

dniowej zwłoce. Najprawdopodobniej sesja rozpocznie się po Zielonych Świątkach w pierwszych dniach czerwca.

Obrady Międzynarodowej Komisji Żeglugi Powietrznej w Warszawie

WARSZAWA (Pat). Dziś o godz. 11 w pałacu Staszica rozpoczęły się obrady międzynarodowej komisji żeglugi powietrznej i zw. C.I.N.A. (Commission Internationale de Navigation Aerienne).

W obecnej sesji bierze udział zgóra-

60 delegatów, reprezentujących 30 państw całego świata, które podpisały międzynarodową konwencję lotniczą.

Rząd Polski reprezentowany jest na sesji przez delegatów: podsekretarza stanu w ministerstwie komunikacji p. Bobkowskiego i prof. Leona Babińskiego z ministerstwa spraw zagranicznych oraz przez ekspertów: dyr. dep. lotnictwa cywilnego min. komunikacji ppłk. T. Turbiaka i kierownika referatu polityczno-prawnego tegoż departamentu kpt. Z. Piątkowskiego.

Przed otwarciem obrad sesji p. minister komunikacji płk. Urych przywitał imieniem rządu Rzeczypospolitej przybyłych delegatów.

Po wygłoszeniu przemówienia, żegnany przez zebranych p. min. Urych opuścił salę, pozem przystąpiono do obrad.

Na przewodniczącego sesji międzyn. żeglugi powietrznej powołano p. podsekretarza stanu Bobkowskiego.

Obrady sesji potrwać do 28 maja, przyczem dwa dni poświęcone będą wyprawkom do Krakowa, Zakopanego, Czorsztyna i Szczawnicy.

Blum pertraktuje



Przywódca socjalistów francuskich, Leon Blum, niemianowany jeszcze szefem rządu francuskiego, prowadzi pertraktacje z przywódcami poszczególnych grupowań politycznych.

Pożegnanie min. gen. R. Góreckiego

WARSZAWA, (Pat). W dniu dzisiejszym grono urzędników ministerstwa przemysłu i handlu z p. wiceministrem Sokołowskim na czele żegnało w hotelu Europejskim wieczerną ustępującego ministra przemysłu i handlu dr. Romana Góreckiego. W zebraniu wziął również udział p. minister przemysłu i handlu Antoni Roman.

W czasie wieczery, która odbyła się w wyjątkowo serdecznym nastroju wygłoszono szereg przemówień, w których dano wyraz głębokim uczuciom w stosunku do ustępującego ministra Góreckiego, jak również widać serdecznie w p. Romanie nowego ministra przemysłu i handlu. W przemówieniach wzniesiono na cześć obu ministrów szereg toastów.

Oddziały dywizji wielkopolskiej udają się z hołdem do Krakowa

POZNAN, (PAT). — Dzisiaj wyruszyły z Poznania oddziały Dywizji Wielkopolskiej, które udają się do Krakowa, celem złożenia w podziemiach wawelskich hołdu pamięci Harszałka Piłsudskiego. W uroczystości tej biorą udział: cały 57 p. p., stacjonowany w Poznaniu, który w dniu jutrzejszym obchodzi swoje święto pułkowe, pluton honorowy 14 p. a. l., kompanja 58 p. p. z Poznania i 55 p. p. z Leszna z pocztami sztandarowymi oraz p. w. 57 p. p. Oddziały te wiozą ze sobą urnę z ziemią z pobojowisk wielkopolskich.

Podwyżka płac o 10% w fabryce papieru w Olkuszu

OLKUSZ, (PAT). — Po trzydniowych konferencjach zawarto dzisiaj umowę zbiorową pomiędzy robotnikami a dyrekcją fabryki papieru „Klucze” pod Olkuszem. Robotnicy uzyskali podwyżkę zarobków o 10 proc. oraz świadczenia socjalne, których dotąd nie posiadali. W papierni „Klucze” pracuje obecnie około 700 robotników.

Dziennikarze u papieża

RZYM, (PAT). — Papież przyjmie na specjalnej audjencji przedstawicieli prasy zagranicznej, którzy złożą ojeu św. życzenia z okazji 80 tej rocznicy jego urodzin.

Dziennikarze i nauczyciele nie płacą podatku dochodowego... w Brazylii

PORTO ALEGRE, (PAT). — Donoszą z Rio de Janeiro, że komisja konstytucyjna, sprawiedliwości i edukacji w senacie uznała za słuszne pretenzje dziennikarzy i nauczycieli w sprawie uwolnienia ich od podatku dochodowego, zgodnie z uową konstytucyjną.

—(—)

KTO WYGRAŁ ?

30.000 zł. — 165197.
50.000 zł. — 123242.
10.000 zł. — 162873 162467.
5.000 zł. — 7321 8722 131342.
2.000 zł. — 1662 11957 20901 28337 30486
49521 55080 64783 73412 81575 112507 119683
121477 131868 133373 152963 164201 173998
183279 189959 192995.
50.000 zł. — 111070.
10.000 zł. — 17992 81815 144951 160517
182574.
5.000 zł. — 92506 119306 136010.
2.000 zł. — 10230 19941 20920 26989 28160
29080 39167 43495 52061 57145 66299 69469
86173 105142 119936 120661 143983 144723
188837 191425.

Litwinow na kuracji w Czechach

PRAGA, (Pat). Komisarz spraw zagranicznych Zarr-Maksym Litwinow przybył na kurację do Mariánských Lázn (Marienbad). Towarzyszy mu ambasador sowiecki w Paryżu Potiomkin.

Dokoła rozruchów w Jerozolimie



W związku z zaburzeniami w Jerozolimie, Żydzi gromadnie opuszczają arabskie kwatery tego miasta i przenoszą się do kwartałów żydowskich. Na ilustracji — moment takiego przesiedlania się.

Radykalno-socj. wezmą udział w rządzie Bluma

PARYŻ, (Pat). Komitet wykonawczy partii radykalno-socjalnej przyjął wszystkie głosami przeciwko jednemu rezolucję domagającą się bezwarunkowego udziału partii radykalno-socjalnej w przyszłym rządzie frontu ludowego.

PARYŻ, (Pat). Obrady komitetu wykonawczego partii radykalno-socjalnej rozpoczęły się wieczorem w przepelnionej sali pałacu „Mutualite”. Wśród zebranych znajdował się też Herriot. Przewodniczył Daladier, po obu stronach którego zasiadli: Auband, sekretarz partii, Archimband, Kayser i Pemey. Otwierając obrady Daladier podkreślił znaczenie dzisiejszego zebrania komitetu wykonawczego, zwołanego na jutro po wyborach do Izby, i zwrócił uwagę na konieczność zajęcia po poważnej dyskusji i głębokim zastanowieniu się wyraźnego stanowiska wobec zagadnień wewnętrznych i zewnętrznych, jakie muszą być rozwiązane przez nową większość. Następnie mówca przedstawił i bronił propozycję przydziału partii. Prezydent — mówił Daladier — żąda od was za pewnienia jedności partii i postanowienia, że partia radykalno-socjalna zdecydowana jest współpracować na podstawie planu rządowego i planu parlamentarnego w dziele obrony wolności, odrodzenia gospodarczego i organizacji po-

koju, którego naród francuski pragnie. Taki jest w rzeczywistości sens zwycięstwa frontu ludowego, do którego partia radykalna przystąpiła w lipcu 1935 r.

Blum zastosuje nowe metody zwalczania kryzysu

PARYŻ, (Pat). W przemówieniu rządowym, przeznaczonym dla słuchaczy amerykańskich, dep. Blum oświadczył m. in., że wybory francuskie i utworzenie nowego rządu, które nastąpi w wyniku tych wyborów oznacza zwycięstwo republiki, instytucji demokratycznych, oraz wolności politycznej i osobistej nad wszystkimi formami autokracji, oligarchii i faszyzmu. Mówca zapowiedział nowe metody walki z kryzysem gospodarczym, czyniąc analogię do metod zwalczania kryzysu w Ameryce, które określił, jako zmierzające do zwiększenia zdolności konsumpcyjnej ludności oraz bardziej sprawiedliwego podziału bogactw. Blum podkreślił poza tym „woję zapewnienia pokoju w Europie i świecie, opierając go na prawie, poszanowaniu prawa międzynarodowego, umowach o istotnej solidarności wszystkich narodów oraz na powszechnym rozbrojeniu”.

Pacyfikacja Etyopji szybko się zakończy

PARYŻ, (Pat). — Reuter donosi z Addis-Abeby, zastępca szefa sztabu marszałka Badooglio gen. Cona zaprzeczył dziś wiadomościom o tym, że jakoby wojska brytyjskie z Sudanu przybyły do prowincji Dżimma z pomocą Abisynów. Posłaliśmy na zwiady samoloty — oświadczył gen. Cona — do prowincji zachodnich. Samoloty te przeleciały ponad granicę i nie spostrzegły nigdzie żadnych objawów organizacji oporu lub też obecności jakichkolwiek wojsk, a tembardziej brytyjskich: wojna jest zakończona.

Na zapytanie, ile czasu może zająć pacyfikacja, gen. Cona odpowiedział: wystarczy kilka miesięcy, aby kraj cały poddał się, ale trzeba będzie więcej czasu, aby uzynić go tak spokojnym, jak Erytrea. Obecnie askarysi ścigają wszędzie bandytów. Ras Imru ma jeszcze swoje działania w Godzanie, ale sam nie wie, czy ma poddać się, czy prowadzić walkę partyzancką. Gdzieniedzie walka taka jest prowadzona. Trzeci korpus armii włoskiej, który szedł z Sokoła na południe obecnie zawrócił do Makalle. Wskazuje to, że Włosi nie potrzebują posiłków w Addis-Abebie.

General Cona zapatruje się bardzo optymistycznie na całokształt położenia w Abisynji.

Włosi zwolnili jeńców wojennych

RZYM, (PAT). — donoszą z Addis-Abeby, iż władze włoskie wypuściły na wolność wszystkie jeńców wojennych, przebywających w obozie koncentracyjnym w Noera.

Prasa faszystowska, komentując tę wiadomość, pisze, że jest ona dowodem zupełnej normalizacji stosunków w Abisynji, której ludność uznaje Włochów za przedstawicieli prawa witej władzy”.

Zapisz się na cztonka L. O. P. P.

(ul. Żeligowskiego Nr. 4)

Wicekról Abisynji marszałek Badoglio w Dessie



Zdjęcie nasze otrzymane z Rzymu w drodze tele-fotograficznej, przedstawia wicekróla Abisynji marszałka Badoglio, przybywającego do Dessie, na samochodzie odebranym negusowi. —

Min. Kościałkowski
zatwierdził orzeczenia komisji rozjemczych
w sprawie zatargu w przemyśle budowlanym

WARSZAWA, (PAT). — Pan minister opieki społecznej w dn. 22 bm. zatwierdził orzeczenia nadzwyczajnych komisji rozjemczych powołanych celem likwidacji zatargów w przemyśle budowlanym w Krakowie, Poznaniu i Łodzi oraz obwiesił jednocześnie o zgłoszeniu podań w sprawie nadania tym orzeczeniom mocy powszechnie obowiązującej.

Zatwierdzając orzeczenia, pan minister pozostał temsamem bez uwzględnienia zgłoszonego przeciw orzeczeniom sprzeciwu. Uznał bowiem, że zakończenie zatargów drogą wprowadzenia orzeczeń w życie, jest bardziej celowe, aniżeli pozostawienie warunków pracy na rynku budowlanym w stanie nieuregulowanym.

W Palestynie

NAPAD NA KONWOJ.

JEROZOLIMA, (PAT). — Uzbrojeni Arabowie zaatakowali konwój, eskortujący transport z żywnością, idący do Hajfy.

Po dość ożywionej wymianie strzałów, napaścinicy zostali rozproszeni przez oddział wojsk brytyjskich.

REWIZJE PRZECHODNIÓW
W JEROZOLIMIE.

JEROZOLIMA, (PAT). — Po mieście krąży wzmożone patrole policyjne. Główne punkty

Jerozolimy obsadzone są przez żołnierzy szkockich. Policja angielska uzbrojona jest w karabiny. Policja zaś krajowa — w grube palki. Wszystkie dostępy do starej dzielnicy są straszone, zaś przechodnie rewidowani dla sprawdzenia, czy nie posiadają broni.

BOMBY RZUCONE Z POCIĄGU
W TEL - AVIVIE.

KAIR, (PAT). — Dziś w nocy z pociągu w chwili przejazdu przez Tel-Aviv rzucono bomby, które uszkodziły połączenie telegraficzne i telefoniczne między Jerozolimą a Hajfą.

Wiadomości z Kowna

ZA PODŻEGANIE ROLNIKÓW.

Sąd Wojenny skazał za podżeganie rolników Józefa Galinajtsa na 6 lat więzienia ciężkich robót i Józefa Zemajajtisa na 4 lata więzienia ciężkich robót.

Zamordowanie sędziego
w gmachu sądu w Pucku

TORUŃ, (PAT). — Dziś o godz. 13 w sądzie grodzkim w Pucku niejaki Bendorf Alfred dał cztery strzały rewolwerowe do sędziego tegoż sądu Józefa Gordona, zabijając go na miejscu. Zabójcę aresztowano.

Co było powodem zajścia, które miało miejsce w gabinecie sędziego, narazie niewiadomo.

Młodzież arabska
w Rzymie

RZYM, (PAT). — Do Rzymu przybyło z Libji 1.300 młodzieży arabskiej, zorganizowanej w formacjach faszystowskich. Równocześnie przyjechało do Rzymu kilkudziesięciu wybitnych przedstawicieli społeczeństwa arabskiego.

Młodzież przedelflowała przez całe miasto, poczem zgromadziła się na placu Weneckim, gdzie urządziła manifestację na cześć Mussoliniego. Dn. 24 bm. w rocznicę przystąpienia Włoch do wojny światowej, młodzież arabska wzięła udział w defiladzie na Via del Imperio.

Kronika telegraficzna

— WIDZ NA ROGACH BYKA. Podczas walki byków na arenie „Bagatelle” w Avignon byk rozdrażniony przez pikadorów przeskoczył przez ogrodzenie otaczające arenę i zaatakował jednego z widzów, podrzucając go dwukrotnie do góry. Ciężko rannego przewieziono do szpitala.

Komary zatrzymują auta w Holandji

HAGA, (Pat). Przecięcie Zuderzee tamą, która morze to przedzieliła na dwie części, zamieniając część odciętą zwaną teraz IJsselmeer w jezioro o wodzie słodkiej, spowodowało wynaranie wszystkich ryb morskich tępiących żałąki komarów. Skutkiem tego w roku bieżącym powstała istna plaga komarów na tamie, którą połączono prowincję holendersko-północną z Fryzją.

Plaga ta stała się do tego stopnia przykłą, że musiano wstrzymać zupełnie ruch samochodowy, ponieważ niezliczone miliony komarów przedostają się do radiatorów i zatrzymują motor. Obecnie czynności międzynarodowe rozpoczęły energiczną akcję celem wytopienia szkodników. Próby zniszczenia komarów gazami okazały się zawodne. Chmury komarów na skutek unoszących się gazów usunęły się na bok, aby potem znów powrócić na tamę. W domach okolicznych mieszkańcy zmuszeni są do zapalenia światła w jasny dzień, ponieważ komary, oblegające szyby okien, tworzą czarną zasłonę, przez którą nie przedostają się żadne światła.

—(—)—

Giełda warszawska

WARSZAWA, (PAT). — Belgji belgijskie — 90.18; dolary amer. 5.32; dolary kanad. 5.30; floreny holend. 350.37; funki fr. 35.08; franki szwajc. 172.34; f. ang. 26.52; guldeny gdańskie 100.20; korony czeskie 19.60; korony duńskie 118.39; korony norweskie 133.23; korony szwedzkie 136.73; liry włoskie 36; marki fińskie — 11.67; marki niemieckie 139; pesety hiszpańskie 63.50; szyl. austrj. 99; marki niem. srebrne — 159.

Narodziny 101 gabinetu

(Korespondencja własna)

Paryż, w maju.

Już trzy tygodnie (nie normalnie długo), trwa we Francji stan przejściowy pomiędzy jedną legislaturą a drugą. Obecnie bowiem, rząd Sarraut załatwia tylko sprawy bieżące w oczekiwaniu na utworzenie nowego gabinetu „frontu ludowego” pod kierownictwem socjalistycznego deputowanego Bluma. Ze względu na to, że kadencja dawnej izby wygasa dopiero 31 maja, nowy rząd nie może być utworzony przed tym terminem, gdyż w razie stanięcia przed dawną izbą zostałby on napewno obalony. Naskutek tego wytworzyła się nienormalna sytuacja, w której rząd dawny, ograniczony w swych ruchach terminem 1 czerwca, nie ma już swobody działania, a nowy rząd nie jest jeszcze utworzony. W ten sposób Francja żyje właśnie ciwie od 3 tygodni w atmosferze ukrytego przesilenia gabinetowego, co oczywiście z natury rzeczy ciąży na akcji rządu zarówno na terenie wewnętrznym jak i — przedewszystkiem na terenie międzynarodowym.

Rokowania o utworzenie nowego gabinetu posuwają się jednak naprzód w żółtym tempie. Dep. Blum natknął się bowiem już na wstępnie na odmowę komunistów, a pośrednio także i organizacji grupującej wszystkie związki zawodowe, czyli „Generalnej Konfederacji Pracy”. Do współpracy w rządzie wyraziły gotowość obok socjalistów — tylko dwie partje: radykali i „unia socjalistyczna republikańska”. Fakt, iż komuniści nie biorą udziału w rządzie, lecz ograniczają się tylko do „polityki poparcia”, daje tej partji o wiele większy wpływ, niż te, jakie mogłaby osiągnąć przez bezpośredni udział w rządzie. Podobnie należy się liczyć z mocnym naciskiem ze strony kierowników konfederacji, którzy, nie biorąc udziału w przyszłym gabinecie, zamierzają jednak w pewnej mierze kontrolować jego działalność.

Wobec istnienia tego rodzaju nacisku ze strony związków zawodowych i partji komunistycznej dep. Blum pragnąłby jednak zapewnić sobie przynajmniej efektywną pracę radykałów, a nietylko — ich najbardziej licznego odłamu, skupionego wokół Daladiera. Tem się tłumaczy niezwykle względy, okazywane przez Bluma Herriotowi, temu należy przypisać również ażuż do długów wojennych Francji względem Stanów Zjednoczonych, którą można zrozumieć jedynie jako chęć ułatwienia Herriotowi przyjęcia teki w przyszłym gabinecie. Herriot bowiem, który w roku 1932 został obalony przez izbę

na sprawie długów wojennych, miałby w ten sposób wolną rękę do ponownego otwarcia tego problemu. W razie gdyby Herriot wszedł do gabinetu „frontu ludowego”, większość rządu w parlamencie niewątpliwie rozciągnęłaby się na całą partję radykalną, t. j. objęłaby również jej prawe skrzydło i na 26 deputowanych radykalnych, wybranych w głosowaniu „balotażowym” przy poparciu stronnictwa centrowo-prawicy. Deputowani ci poszliby tem chętniej za Herriotem, iż mer Lyonu przed wejściem do rządu uzyskałby niewątpliwie jakieś konkretne zapewnienia co do polityki finansowej przyszłego gabinetu.

W chwili, gdy piszę te słowa, nie jest jeszcze wiadomo, jakie wyniki da bezpośrednie zetknięcie się Bluma z Herriotem. Można przypuszczać, iż będą one raczej negatywne, gdyż przytoczony organ Herriota „Ere Nouvelle” daje do zrozumienia, że były prezes partji radykalnej nie zamierza przyjmować żadnej teki w nowym gabinecie. Jakkolwiek ta sprawa zostanie rozwiązana, faktem jest jednak, że tak usilne starania szefa przyszłego rządu o pozyskanie współpracy Herriota są objawem niezwykle znaczącym. Świadczą one o dużej wadze, jaką przywiązuje dep. Blum do rozszerzenia platformy parlamentarnej swego gabinetu na prawie skrzydło partji rady-

kalnej, a kto wie, czy w przyszłości, tak że i nie na pewne grupy centrowe, takie, jak „lewica radykalna” i „demokracja ludowa”. Przywódca socjalistyczny może bowiem przeczuwać, iż polityka stałego poparcia, jaką przyrzekają obecni komuniści może w bliższej lub dalszej przyszłości zmienić się w politykę poparcia warunkowego. Może Blum przeczuwa, iż rząd frontu ludowego, będąc podobnie jak gabinety radykalne w czasie ostatniej kadencji, potrzebowalby w pewnych momentach t. zw. „majorité de rechange”, t. j. takiej większości, w której komuniści zastąpiłyby głosy jakiegokolwiek innego stronnictwa. Wydaje się to tembardziej prawdopodobne że program nowego gabinetu będzie nośnikiem charakteru kompromisu pomiędzy te zamyślenia socjalistycznymi a radykalnymi, a niektóre kompromisowe elementy, zapożyczone z programu partji radykalnej, będą musiały się spotkać (mowa tu zwłaszcza o problemach, związanych z polityką finansową przyszłego rządu) z dość mocnym sprzeciwem partji komunistycznej.

Rząd znajdzie się pozatem w dość przykrych okolicznościach spowodowanych koncepcją komunistyczną utworzenia lokalnych komitetów „frontu ludowego”, celem utrzymania antyfaszystowskiego nastroju wśród mas. Akcją tych komitetów byłyby oczywiście skoordynowana przez ja-

Od STOP do GŁÓW
czarująca...



Jakkolwiek dzięki dzisiejszej modzie odsłonięte są jedynie ramiona, szyja i ręce, dlaczego nie dbać o całe ciało w równym stopniu, jak o twarz? Otóż tak samo jak Pani używa łagodnego mydła Palmolive do swej twarzy, należy używać go również do kąpieli. Gładka, piękna cera jest wynikiem tego prostego lecz skutecznego codziennego zabiegu. Mydło Palmolive jest wyrabiane według tajemnej recepty na olejkach owoców palmowych i oliwkowych. Dlatego przenika przez pory łagodnie, oczyszczając je gruntownie i nie drażniąc ich. Po kilku tygodniach stałego używania mydła Palmolive, zarówno do twarzy jak i do kąpieli, będziecie wszystkie posiadać od stóp do głów tę „cerę Palmolive”.

Cały świat podziwiał tę „dziewczecę cery Palmolive”

Złóż datkę na pomnik Marszałka Polski
Józefa Piłsudskiego w Wilnie
Konto czekowe P. K. O. Nr. 146.111

J. Brzękowski

Czego nas uczy sprawa ulic Piwna-Rossa.

Uczestnicy uroczystości pogrzebowych przyznają, że trasa na cmentarz w przeobrażeniu ostatecznym, gotowem na dni 11 — 12 maja, przedstawia się znacznie lepiej, niż była pierwotnie za projektowaną i. wykopana. Teraz dopiero, gdy porównujemy nieszczęsne trzy metrowe wykopy w głąb, niepotrzebnie dokonane przez p. p. techników miejskich. — z tem, co w miejsce tego ucieczy ostatnio, — widzimy w całej pełni, jaka wdzięczność należy się członkom Społecznej Komisji Urbanistycznej, którzy podnieśli alarm w prasie wileńskiej, a zwłaszcza w „Kurjerze Wileńskim”. Wprawdzie ze służbnych rad Komisji nie skorzystał Magistrat w należytym pełni — i szkoda, — ale przynajmniej zrozumiał postulat najważniejszy. Mianowicie, że wykopy zasłaniały przepiękny widok na miasto i na przeszłe czasy budowlane Misjonarzy i Wizytek w skrzydle z ulicy Piwnej na Rossie, że więc trzeba to gruntownie zmienić i widoki na nowo odsłonić.

Jeszcze w ostatnim tygodniu wielka

noenym sizerem długi a wysoki na trzy metry pagórek, powstały z wykopów, jak ohydny parawan. Chwała Bogu, że go zlikwidowano. Dopiero teraz oddychamy tam znowu wolnym powietrzem i przestrzenią, ukazującą napowrót dalekie i bliskie krajobrazy pełne zieleni i szczęśliwej konfiguracji stylowych zabudówek Wilna. Niepojęte jest tylko, dla czego słuszna zasada, wysunięta przez Komisję, zasada ochrony i wypuklenia pięknych perspektyw, została zrealizowana w sposób inny, niż zalecali członkowie Komisji. Należało — ich zdaniem — ziemię z pagórka zsypaną na wykopy zupełnie i przez to poziom w możliwie największym stopniu podnieść, boć przecie z większej wysokości t. j. z podobnej do tej, jaka tam była od wieków także i widoki byłyby po dawne mu rozleglejsze.

Tymczasem doły te zasypano tylko w minimalnym stopniu, a ogromny ów pagórek wywieziono anagistrackimi furmankami het za miasto! Wezwał kosztowna zabawka, do której ponadto wezwały nie przyszło, gdyby swego czasu, rok temu, zaproszono odpowiedzialnego znawców piękna i nowoczesnej urbanistyki do oceny projektów; gdyby wogóle nie dawano projektowania zamierzeń i realizacji, wymagających dużej

kultury estetycznej, jednostkom, mającym zbyt cząstkowe, jednostronne przygotowania czasno-techniczne. Poco wogóle było obniżać poziom drogi? Spadek był tu tak mały, że „względy komuni-kacyjne” rozgłaszane jako pryncypalne były tu absolutnie nieuzasadnione, a przytem bezcelowo kosztowne. Tem więcej, że można było od razu podnieść w dole ul. Piwnej teren w miejscu za kłesnięciem, co wreszcie teraz wedle rad Kom. społecznej uczyniono! Nie jest to jedyny wypadek, gdzie te siły techniczne, nie słuchając fachowców wyższej kultury, zryły i zepsuły bez prawdziwego uzasadnienia przepiękną konfigurację terenową miasta (patrz Antokol i t. d.).

Płynie więc z tego nauka, którą miejmy nadzieję, Magistrat z dobrą wolą na przyszłość wyciągnie, że oszczędzając kapitał piękną jak i Wilno posiada w pięknych pagórkach, w zieleni, gmachach, należy szukać porozumienia z czynnikami, które się na tem rozumieją, które opinie publiczną godnie reprezentują; że ich postulatów nie należy brać drażliwie, a z wdzięcznością, boć przecie o wspólne dobro wileńskie chodzi. Próbnikiem tej pełni zrozumienia sprawy będą zbliżające się wybory do Komisji Urbanistycznej oficjalnej, miejskiej, jakich ma dokonać Rada Miejska.

Miejmy nadzieję, że Rada oceni dotychczasowe tak kompetentne wysiłki Komisji społecznej i wyciągnie z tego konsekwencje należyte.

Co się tyczy dolnej części ulicy Piwnej i placu przed Ostrą Bramą, to — na szczęście — miał tam więcej głosu, jak sprawdziliśmy, architekt miejski p. Stefan Narębski, członek zresztą i Komisji Urbanistycznej Społecznej. Przedewszystkiem przyjął życzliwie krytykę jego własnego pomysłu, jaką wypowiedział mu koleś z Komisji a propos przeróbki domu starego występującego silnie na ulicę i stosownie do rad zmienił w przyziemnych otwory prostokątne na o wiele lepsze o łukach półokrągłych. Pozatem przerobił o ile się dało, a w każdym razie na lepsze, fasadę domu, zamykającego placik ostrobramski. Murki wzdłuż dolnej i środkowej części ulicy Piwnej dał nowe, harmonijne w linjach, dobre w kolorze, z bramkami o miedzianych tafelkach. Czynią one wrażenie estetyczne, zasłaniają szczęśliwie szpetoty gospodarskie, co się za nimi kryją. Stanowią one przykład potrzebnej wogóle w całym Wilnie walki z jej plagą ohydnych płotów drewnianych, skazanych z góry na linje chwytne a kłujące nam oczy, na wszystkie strony, wstrętnymi kolorami; zwłaszcza tą

Kaplica ku czci Marszałka w Juszkiewiczach

Przed paru miesiącami rada gromadzka wsi Juszkiewiczze, gm. miadziolskiej, celem uwiecznienia pamięci Marszałka Piłsudskiego i upamiętnienia pierwszej rocznicy Jego zgonu uchwalili przystąpić w swojej miejscowości do budowy kaplicy, zwracając się o realizację tego projektu do ojców karmelitów bosych, mających swą siedzibę w Starym Miadziole.

Po uzyskaniu pozwolenia na budowę dnia 17 bm. odbyło się w Juszkiewiczach uroczyste poświęcenie kamienia węgielnego. Uroczystość ta nosiła charakter wielkiej manifestacji ku czci Marszałka, czego wyrazem był masowy udział okolicznej ludności w ilości około 4000 osób, przy czym zwracał powszechną uwagę fakt, iż brała w uroczystości udział także ludność prawosławna.

W wygłoszonym do tłumów kazaniu karmelita Bylica zapowiedział, że rok rocznie w dniu 12 maja będzie się odprawiało w wzniesionej kaplicy uroczyste nabożeństwo żałobne za spokój duszy Wielkiego Zmarłego.

Wspomnienie pośmiertne o ś. p. profesorze medycyny U. S. B. Wacławie Jasińskim

Dn. 17 maja 1936 roku odszedł od nas na zawsze nieodżałowany prof. W. Jasiński. Jako Koło Akademików Ziemi Lubelskiej, którego prof. Jasiński był kuratorem i gorliwym opiekunem, chcemy podkreślić zasługi i znaczenie zmarłego profesora — jako społecznika. Obok pracy naukowej i zawodowej ś. p. prof. W. Jasiński interesował się gorąco sprawami i poczynaniami młodzieży akademickiej. Będąc rodakiem Lubelszczyzny utrzymywał stały kontakt z nami t. j. Kołem Akad. Ziemi Lub., wspierał serdecznie, ojcową radą i pomocą materialną. W r. 1933 ufundował bibliotekę naukową dla Kola i stworzył fundusz zapomogowy im. swej matki. Swego czasu, kiedy Kolo nasze nie miało lokalu na zebrania, prof. Jasiński ofiarował chętnie prywatne mieszkanie dla naszego użytku. Te i tym podobne fakty świadczą wymownie o wielkiej ofiarności i wartości prof. Jasińskiego, jako człowieka i społecznika.

Nechże ta garść pośmiertnych wspomnień będzie wyrazem hołdu i czci, jaką żywiłszyśmy dla prof. Jasińskiego i jaką dziś w dniu żałoby składamy u jego mogiły. Zamiast kwiatów na trumnę składamy zł. 10.

Koło Akademików Ziemi Lubelskiej.

Ofiara. Koło Akad. Ziemi Lubelskiej wpłaściło do Administracji zł. 10 z przeznaczeniem: 5 zł. na łódź podwodną im. Marszałka i 5 zł. na kolonje letnie dla najbardziej potrzebujących.

Ziemie wschodnie otrzymują specjalne zniżki kolejowe

Przewidywany w roku bieżącym ożywiony ruch wycieczkowy do Wilna, w związku z złożeniem Hołdu Serca Marszałka na Rosję, skłoniło Ministerstwo Komunikacji do przyznania na okres letnich miesięcy ulg specjalnie skonstruowanych. A więc ze wszystkich stacyj z centralnej i zachodniej Polski będzie można udać się do Wilna i na ziemie wschodnie za indywidualnymi kartami uczestnictwa. Pobyt w Wilnie jest obowiązkowy. Przyjeżdżający do Wilna za pełnym biletem kol. w Wilnie, turysta uzyskuje prawo do paru przejazdów po ziemiach wschodnich z 50 proc. ulgą i wreszcie do bezpłatnego powrotu, na miesiąc stałego zamieszkania.

Konkurs na stypendium z Funduszu im. A. Mickiewicza

Zarząd okr. lwowskiego T-wa Nauczycieli Szkół Średnich i Wyższych ogłasza konkurs na jednorazowe stypendium z Funduszu im. A. Mickiewicza, istniejącego przy Towarzystwie. O stypendium to mogą ubiegać się wdowy i sieroty po nauczycielach szkół średnich i wyższych, którzy byli członkami T. N. S. W. lub b. Stowarzyszenia Nauczycielstwa Polskiego w Ł. zaborze rosyjskim.

Podania należy nadsyłać o ile możności za pośrednictwem miejscowego Kola T. N. S. W. najpóźniej do końca maja br. pod adresem: Zarząd Okręgowy T. N. S. W. we Lwowie, ul. Łyczakowska 1—5 I p.

Przy zwapnieniu naczyn krwionośnych móżgu i serca, używając codziennie małą ilość naturalnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa osiąga się łatwe wypróżnienie. Zalecana przez lekarzy.

Promocja d-ra h. c. Michała Eustachego Brensztejna

Rada Wydziału Humanistycznego U. S. B., uznając i pragnąc uczcić rzetelnie 40-letnie przeszłe zasługi naukowe Michała Eustachego Brensztejna, w związku z minioną niedawno 60 rocznicą jego urodzin, uchwalila nadać mu tytuł doktora nauk humanistycznych honoris causa.

W dniu 22 bm. o godzinie 13 odbyła się w Auli Kolumnowej USB, uroczysta promocja. Zebrał się Senat U.S.B., salę wypełnili przedstawiciele sfer naukowych i kulturalnych Wilna. Zajął rektor Staniewicz. Po akcie wręczenia dyplomu doktorskiego prof. Stanisław Kościakowski przedstawił zasługi pro-

mowanego i powitał go jako kolegę w gronie uczonych wileńskich. Dyrektor Biblioteki Uniwersyteckiej Łysakowski mówił o zasługach Brensztejna w organizacjach naukowych i jako kustosa biblioteki uniwersyteckiej w Wilnie.

40-letni dorobek naukowy Brensztejna jest znaczny. Księga pamiątkowa U. wymienia 65 większych pozycji bibliograficznych, a w ostatnich latach doszło jeszcze sporo nowych publikacji, on kilkadziesiąt artykułów i rozpraw z dziedziny historii, bibliografii, muzeologii i t. d. Jest on współpracownikiem kilku dziesięciu czasopism polskich i obcych.

1700 godzin pracy na Fundusz Obrony Narodowej dają pracownicy monopolu tytoniowego w Wilnie

W dniu 22 bm. po skończonej pracy ogół pracowników wytwórni Polskiego Monopolu Tytoniowego w Wilnie, w liczbie 225 osób samorzutnie uchwalili ofiarować jeden dzień pracy na Fundusz Obrony Narodowej, celem uczczenia pa-

mienia Marszałka Piłsudskiego. Jeden dzień pracy robotników fabryki wileńskiej czyni 17000 godzin pracy.

Są to pierwsi „dytoniarze” w Polsce, którzy pośpieszyli z ofiarą na Fundusz Obrony Narodowej.

KRONIKA

Sobota 23 Maj
Dziś: Dezydery B, Juliana
Jutro: Joanny Wd.
Wschód słońca—godz. 3 m. 04
Zachód słońca—godz. 7 m. 27

Przepowiednia pogody wg PIM. do wieczora dn. 23 maja br.: Rano niejasnymi chmurami lub mglisto, w ciągu dnia dość pogodnie, jednak ze skłonnością do burz i przełotnych deszczów, zwłaszcza w dzielnicach za obwodnicą i południowych.

Ciepło.
Słabe wiatry z kierunków północnych.

DIJURY APTEK:

Dziś w noc dyjurują następujące apteki: 1) Rostkowski (Kałwaryjska 31); 2) Wysockiego (Wielka 3); 3) Frumkina (Niemiecka 25); 4) Suck. Augustowskiego (Kijowska 2).

RUCH POPULACYJNY.

Zarejestrowane urodziny: 1) Blomberg Josiel; 2) Boreńska Judyta.
Zgony: 1) Drużbiński Franciszek, lat 85; 2) Łankiewicz Czesław, lat 75; 3) Czerepański Franciszek lat 12

KOMFORTOWO URZĄDZONY
Hotel St. GEORGES
w WILNIE
Apartamenty, łazienki, telefony w pokojach
Ceny bardzo przystępne.

PRZYBYLI DO WILNA:

Do Hotelu St. Georges: Zadaj Abram, adw. z Grodna; Wohleber Wilhelm, przem. z Wiednia; Natęcz Czesław, mag. farm. z Warszawy; Findeis Aleksander, technik z Wiednia; Weinberg Juliusz z Grodna; Karstensen Sywer, kupiec z Berlina; Graubard Paweł, kupiec z Warszawy; Nikitin Al., ziemianin z Włodzimierza; Lejbkron Wincenty, mgr. prawa z Warszawy; Jaruga Stanisław, urzędnik z Warszawy; Dunkel Zofja z Warszawy; Wróblewski Kornel z Warszawy.

HOTEL EUROPEJSKI
Pierwszorządny. — Ceny przystępne
Telefony w pokojach. Winda osobowa

MIEJSKA.

Porządek dzienny poniedziałkowego posiedzenia Rady Miejskiej. Na 25 b. m. wyznaczono zostało plenarne posiedzenie Rady Miejskiej. Porządek dzienny ustalono w sposób następujący:

1) Przyjęcie porządku obrad. 2) Przyjęcie protokołu poprzedniego posiedzenia. 3) Komunikat prezydenta miasta o uchwałach magistrata

tu i wykonaniu uchwał Rady Miejskiej. 4) Wniosek w sprawie częściowego planu regulacji ul. Mickiewicza w związku z budową pomnika A. Mickiewicza. 5) Wniosek w sprawie zaciągnięcia pożyczki długoterminowej w wysokości do 200.000 zł. celem wykupienia placu na poszerzenie ul. Ad. Mickiewicza. 6) Wolne wnioski, zapytania i interpelacje.

ARTYSTYCZNA

Wystawa Rzeźby Leony Szecpanowiczowej codziennie otwarta od godz. 1-ej rano do 6-ej wieczór. Wystawa trwać będzie do 15 czerwca b. r. Wstęp 40 gr. Wycieczki 25 gr. Szkolne 10 gr.

GOSPODARCZA.

W ciągu pierwszej połowy bież. miesiąca zlikwidowaniu uległo 7 przedsiębiorstw handlowych, nowych zaś powstało 11. Są to przeważnie sodywarnie, sklepy owocowe i t. p.

WOJSKOWA.

Komisja Poborowa. W najbliższym dniu przeglądu lekarskiego rocznika 1915, dn. 25 b. m., przed Komisją Poborową winni stawić się wszyscy poborowi z nazwiskami rozpoczynającymi się na literę S, zamieszkałym w obrębie III i IV komisariatów P. P.

Komisja Poborowa urzęduje w lokalu przy ul. Bazylińskiej 2 od godz. 8 rano.

ZEBRANIA I ODCZYTY.

Zbranie referatu prasowego (wojewódzkiego) Z. P. O. K. odbędzie się we środę o godz. 18.15 w lokalu przy Jagiellońskiej 3/5—3.

Posiedzenie Komitetu Redakcyjnego Komuny we środę o godz. 7-ej w tym samym lokalu.

Prosimy o punktualność.

Z Białoruskiego Instytutu Gospodarki i Kultury. Jutro w niedzielę dnia 23 maja br., w sali Białoruskiego Instytutu Gospodarki i Kultury przy ulicy Zawalnej 1—1, mecenas M. Szkielonek wygłosi publiczny naukowo-popularny odczyt na temat „Sądy kopne na Białorusi”.

Początek odczytu o godz. 19 (godz. 7 w.). Wstęp wolny i bezpłatny.

Związek B. Zrzeszenia i Nauczycieli Zakł. Nauk. im. Zofji Strzałkowskiej we Lwowie dla podtrzymania 42-letniej tradycji istnienia Seminarjum nauczycielskiego, likwidującego się w bieżącym roku w myśl nowej ustawy szkolnej, organizuje w dniu 25 czerwca z okazji dorocznej walnego zgromadzenia ogólny zjazd wszystkich absolwentek Seminarjum im. Zofji Strzałkowskiej po całej Polsce rozsiąanych. Związek zwraca się do wszystkich koleżanek — seminarzystek aby swój udział w zjeździe zgłaszały na ręce prof. Marji Dobrzyckiej, Lwów, ul. Ziena na 22, Zakład im. Z. Strzałkowskiej.

Posiedzenie Wydziału III I-wa Przyjaciół Nauk odbędzie się dn. 23 (sobota) bm. o godz. 19 w lokalu Seminarjum Histor. USB. (Zamkowa 11). Na porządku dziennym odczyt dyr. Wł. Wielhorskiego pt. „Zagadnienie wspólnoty wiskowej w przeszłości Litwy a Rosji”.

ZE ZWIĄZKÓW I STOW.

Do członków Z. P. O. K. dnia 24 i 25 b. m. w lokalu Z. P. O. K. przy ul. Jagiellońskiej 3/5—3 odbędzie się kurs z zakresu spraw kobiecych. Omówione zostaną: historia ruchu kobiecego w Polsce, stanunek nowych ustrojów politycznych do ruchu kobiecego, międzynarodowy ruch kobiecy, prawa cywilne kobiet w Polsce, zagadnienia pracy kobiecej, nowy projekt prawa małżeńskiego i rodzinnego i t. p. Odczyt wygłoszą p.p. Halina Siemińska.

RADJO

WILNO.

SOBOTA, dnia 23 maja 1936 r.

6.30: Pieśń; 6.33: Pobudka; 6.34: Gimn.; 6.50: Muzyka z płyt; 7.20: Dziennik por.; 7.30: Program dz.; 7.35: Giełda roln.; 7.40: Muzyka z płyt; 8.00: Audycja dla szkół; 8.10: Audycja dla poborowych; 8.30—11.57: Przerwa; 11.57: Czas; 12.00: Hejnał; 12.03: Dziennik poł.; 12.15: „Tosio” — djałóg regj. w oprac. W. i M. Sylwanowiczów; 12.25: Koncert; 13.10: Chwilka gosp. dom.; 13.15: Godzina życzeń; 14.15—14.30: Przerwa; 14.30: NZ dawnej muzyki; 15.00: Strzelec-indywidualista, obrazek psych.; 15.15: Listy dzieci; 15.25: Życie kulturalne; 15.30: Orkiestra mandolinistów; 16.00: Lekeja jęz. franc.; 16.15: Słuchowisko dla dzieci; 16.45: Cała Polska śpiewa; 17.00: Transm. nabożeństwa majowego z Kaplicy Matki Boskiej Częstochowskiej na Jasnej Górze; 18.00: Mówimy o prowincji; 18.10: Koncert solistów; 18.50: Program na niedzielę; 19.00: Fritz Kreisler jako kompozytor; 19.15: W świetle rampy; 19.30: Koncert reklamowy; 19.40: Wiad. sport.; 19.45: Transm. fragm. meczu piłkarskiego; 20.05: Muzyka lekka; 20.45: Dziennik wiecz.; 20.55: Obrazek z Polski; 21.00: Audycja dla Polaków z zagranicy; 21.30: Wesoła Syrena; 22.00: Koncert; 23.00: Wiad. met.; 23.05—23.45: Tańczymy.

NIEDZIELA, dnia 24 maja 1936 r.

9.00: Czas i pieśń; 9.03: Gazetka roln.; 9.15: Muzyka z płyt; 9.50: Dziennik por.; 10.00: Program dz.; 10.10: Transm. z Jasnej Góry w Częstochowie; 11.57: Czas; 12.00: Hejnał; 12.03: Życie kulturalne; 12.15: Konc. symf.; W przerwie fragm. słuch. „Nagroda literacka”; 14.00: Władcy — obrazek psych.; 14.20: Koncert życzeń; 15.00: Przegląd rynków produktów rolnych; 15.15: Muzyka z płyt; 15.45: Ku rozwazce rolników; 16.00: Dzieci Matkom. Audycja ze wszystkich Rozgłośni; 16.30: Fragm. z bal. „Jeziorek łabędzie”; 16.45: Program na poniedziałek; 16.55: Koncert rekl.; 17.05: Muzyka z płyt; — 17.10: Wiad. sportowe; 17.15: Słuch. oryginalne pt. „Nikotyna”; 17.45: Co czytać; 18.00: Podwieczorek przy mikrofonie; W przerwie: pogadanka aktualna; 20.00: Koncert solistów; 20.45: Dziennik wiecz.; 20.55: Obrazek z Polski; 21.00: Na wesolej lwowskiej fali; 21.30: Podróżujemy; 21.45: Transm. fragm. meczu piłkarskiego; — 22.00: Koncert symf.; 23.00: Wiad. met. i sportowe; 23.15—23.30: Muzyka.

Książki — to rozmowy z genialnymi ludźmi

NOWA

Wypożyczalnia książek

Wilno, Jagiellońska 16 — 9

Ostatnie NOWOŚCI — naukowe — beletrystyka KLASYCZNA i lektura szkolna oraz DLA DZIECI

Czynna od g. 12 do 18 z wyjątkiem świąt.

Kaucja 3 zł. Abonament 2 zł.

Franciszek Olechnowicz

Siedem lat w szponach G. P. U. przeżycia na katordze sowieckiej.

Stron 168. Cena książki Zł. 1.80.

Do nabycia we wszystkich księgarniach wileńskich. Skład główny u autora: Wilno, ul. Ludwisarska 11, m. 18. Zamówić mogą otrzymać za pobraniem pocztowym.

kierowniczka Wydziału Spraw Kobiecych Zarządu Głównego, adw. Eugenja Szabelska i adw. Stanisława Iszorzowa.

Początek w niedzielę o godz. 10-ej rano.

RÓŻNE.

Wystawa prac malarskich, plaskorzeźby i grafiki art.-mal. Lucjana Prus-Kobierskiego przy ul. Św. Anny 2 m. 4 trwać będzie jeszcze tylko 2 dni do 26 maja włącznie. Otwarta codziennie od 10 rano do 6 w.

NADESLANE.

Podziękowanie. Zarząd Z. P. O. K. serdecznie dziękuje Dyrekcji szkół im. M. Boskiej Ostrobramskiej, Ostrobramska 8, im. T. Hołówni, ul. Trocka 7, im. Św. Jerzego, ul. Trocka 22 — za gorliwą i obywatelską pomoc w przygotowaniu kwater dla przyjeżdżających członków Z. P. O. K. w okresie uroczystości 12 maja b. r.

SPRAWY ZYDOWSKIE

Walne Zgromadzenie w Tow. Ochrony Chorych. Zakłady Tow. „Miszmejres Chojlim” udzieliły — wedle sprawozdania, złożonego na ośmiadziennym walnym zebraniu bardzo wydatnej pomocy ubogim chorym. Z ambulatorium ko rzystało 19,211 osób, z tego bezpłatnie 2500. — Recepty wydano po zniżonej cenie i darmo przeszło 30 tys. Bezpłatnych wizyt lekarskich — 510; amali 7455 i t. p. Deficyt wynosi 9117 zł.

Do nowego zarządu Tow. weszli pp.: Abramowicz, Brojdo Sz., Brojdo S. Bajkowiec, Gerzon, Gorfinkiel, Desler, dyr. Epsztejn, Cukierman, Kahanowicz, Kowarski, Kryński, Kapliński-Kronik, Himelfarb, Lewin, Joselowicz, dr. Pezman, Pupiski, Rudomniński, Swirski, Szeskin, Szkolnicki, dr. Trocki, Tunkiel, Uciechowski, R. Wule. Do komisji rewizyjnej pp.: Ejdelson, Kahan, Kolodiec, Margowicki, Niewiarski, Krzywicki, Smuszkin i Wolucki.

Budżet Gminy. Budżet Zyd. Gminy Wyznaniowej na rok 1936 został już zrealizowany i zostanie w najbliższych dniach przesłany władzy nadzorczą. Zamyka się on w globalnej sumie ok. 600 tys. zł. (m).

Spłonęły 42 budynki we wsi Porpliszczce

We wsi Porpliszczce, pow. dziśnieńskiego w dniu 21 bm. wybuchł pożar na dachu domu mieszkalnego Piotra Kamuskiego z powodu wadliwej budowy komina. Z powodu silnej wichury ogień przetrzebił się na sąsiednie zabudowania i strawił 13 budynków mieszkalnych, 29 budynków gospodarczych, zboże, kilkanaście sztuk nierogacizny i maszyny mleczarskie, sta-

nowujące własność filii mleczarni w Parafjanowie. Ogólne straty sięgają 35.000 zł. W akcji ratunkowej brały udział straż pożarna porpliszka, parafjanowska i głęboka.

Przybyły na miejsce pożaru starosta dziśnieński postanowił udzielić pogorzelcom doraźnej pomocy.

